
Executivo 4 TERÇA-fEiRA, 16 dE dEzEmbRo dE 2008

PORTARIA SGJ - TA - ESCALA DE FÉRIAS INTERIOR
PORTARIA Nº 2379/2008-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
FIXAR, para o ano de 2009, a seguinte Escala de Férias, 
referente aos servidores do Ministério Público, lotados no Pólo 
Sudeste II - Redenção:

ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO 07.07  a 05.08.2009

DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO 06.07 a 04.08.2009

ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS 13.07 a 11.08.2009

HOMERO PINTO FIGUEIREDO 1º a 30.07.2009 

JANIO VIANA GAMA 03.08 a 1º.09.2009 

JOSÉ RENY DA SILVA ARAÚJO 09.02 a 10.03.2009 

LEIDIANE RAMOS DE AZEVEDO 07.01 a 05.02.2009

LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 06.07 a 04.08.2009

MARCIO MARTINS DE LIMA 07.01 a 05.02.2009

MARLON CLAYTON  FERREIRA LOPES 07.01 a 05.02.2009

RODRIGO CANGUSSU ALVES 05.10 a 03.11.2009

SANDRO CASTRO ALENCAR 06.07 a 04.08.2009 

VALDERLANE FREITAS SANTANA 07.01 a 05.02.2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, 10 de 
dezembro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 2380/2008-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
FIXAR, para o ano de 2009, a seguinte Escala de Férias, 
referente aos servidores do Ministério Público, lotados no Pólo 
Nordeste I - Castanhal:

BERKELEY JAQUES CASTRO 1º a 30.07.2009 

CLAYTON ALVES RIBEIRO 03.11 a 02.12.2009 

CLAUDIA REGINA GOMES PANTELÃO 04.05  a 02.06.2009 

DANIEL DA COSTA MOTA 07.01 a 05.02.2009

DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 07.01 a 05.02.2009

DEISE MARIA ANDRADE VIANA 1º a 30.07.2009 

EDINEI GONÇALVES DOS REIS 1º a 30.07.2009 

ELLISON COSTA CEREJA 1º a 30.07.2009 

ELIZABETH OLIVEIRA DE SOUSA 1º a 30.07.2009 

FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA 03.08 a 1º.09.2009 

FLAVIA LUCIANA GUIMARÃES MARCAL 03.11 a 02.12.2009 

FRANCIORLES FREITAS VIANA 03.11 a 02.12.2009 

GERSON RODRIGUES CARDOSO 07.01 a 05.02.2009

GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO 1º a  30.06.2009 

HELBER JAMES SOUSA BARROS 02 a 31.03.2009 

ILDETE FERREIRA DIAS 1º a 30.07.2009 

JAIRO WILLAMEM DE QUADROS DOS REIS 07.01 a 05.02.2009

JOSÉ AGNALDO DA MOTA MARREIROS 07.01 a 05.02.2009

JOSE TARCISIO TEIXEIRA CORREA 1º a 30.07.2009 

MARCELO FERNANDES MAIA 03.08 a 1º.09.2009 

MARIA APARECIDA DA SILVA ARAÚJO 1º a  30.06.2009 

MARIA JOSÉ VASCONCELOS PIMENTEL 1º a 30.07.2009 

MARIA VALÉRIA NONATO 04.05  a 02.06.2009 

MARICÉLIO ARAÚJO DE ALMEIDA 1º a  30.06.2009 

MARIO BENEDITO NUNES FARIAS 16.02 a 17.03.2009

MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS 1º a 30.07.2009 

MYRIA CRYSTIANE MOTA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 1º a 30.07.2009 

ROBERTO ALEXSANDRO PINHEIRO BARROS 1º a 30.07.2009 

RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 15.01 a 13.02.2009 

SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ 1º a 30.09.2009 

SIDNEY JOSE PINHEIRO GONÇALVES 1º a 30.07.2009 

SIRLEY DE MARIA SANTOS DIAS 1º a 30.07.2009 

WHALASY DA SILVA LAMEIRA 1º a 30.04.2009 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, 10 de 
dezembro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

ATA DA SESSÃO ESPECIAL
ELEIÇÃO DO CORREGEDOR-GERALE DOS DOIS 

SUBCORREGEDORES-GERAIS DO MINISTÉRIO PúBLICO
BIÊNIO 2009/2010

Ao primeiro dia de dezembro do ano de dois mil e oito, às 16h, 
no Plenário OCTÁVIO PROENÇA DE MORAES, localizado no 4º 
andar do Edifício-Sede, situado na Rua João Diogo, no100, nesta 
Capital, sob a presidência do Procurador-Geral de Justiça, em 
exercício, Exmo. Sr. Dr. PEDRO PEREIRA DA SILVA, reuniram-
se em SESSÃO ESPECIAL, conforme dispõe o Art. 31 da LCE 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, os membros do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça 
para eleição do Corregedor-Geral e dos dois Subcorregedores-
Gerais do Ministério Público para mandato de dois anos. 
Presentes os Exmo(a)s. Sr(a)s. Dr.(a)s. Ana Tereza do Socorro 
da Silva Abucater, Corregedora-Geral do Ministério Público, 
em exercício; Anabela Boução Viana; Raimundo de Mendonça 
Ribeiro Alves; Geraldo Magela Pinto de Souza; Claudio Bezerra 
de Melo; Ester de Moraes Neves de Outeiro; Luiz César 
Tavares Bibas; Francisco Barbosa de Oliveira; Almerindo José 
Cardoso Leitão; Antonio Eduardo Barleta de Almeida; Ricardo 
Albuquerque da Silva; Mario Nonato Falangola; Olinda Maria 
de Campos Tavares; Ana Lobato Pereira; José Vicente Miranda 
Filho e Tereza Cristina Barata Batista de Lima, Secretária do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, em exercício. 
Havendo “quorum”, de acordo com o artigo 22, VII, da Lei n.º 
057/2006, o Presidente declarou aberta a sessão e passou 
a palavra à Secretária, em exercício, Procuradora de Justiça 
Tereza Cristina Barata Batista de Lima, que informou estarem 
ausentes, justificadamente, os Procuradores de Justiça Manoel 
Santino Nascimento Junior; Ubiragilda Silva Pimentel; Geraldo 
de Mendonça Rocha; Dulcelinda Lobato Pantoja; Marcos 
Antonio Ferreira das Neves; Adélio Mendes dos Santos; Edna 
Guilhermina Santos dos Santos; Maria da Conceição Gomes 
de Souza; Maria da Conceição de Mattos Sousa; Maria da 
Graça Azevedo da Silva; Leila Maria Marques de Moraes; Maria 
Tércia Ávila Bastos dos Santos e Estevam Alves Sampaio. O 
Presidente, de acordo com o §2º do Art. 31 da LCE 057/2006, 
facultou a palavra para apresentação da candidata única 
ao cargo de Corregedor-Geral do Ministério Público, Dra. 
Ubiragilda Silva Pimentel, que fez breve explanação acerca do 
trabalho realizado no biênio 2007/2008, uma vez candidata à 
recondução. O Presidente, novamente com a palavra, seguindo 
o §3º do referido diploma legal, considerando não ter havido 
argüição à falta de requisitos ou à inelegibilidade da candidata, 
deu início à votação mediante voto secreto e uninominal. O 
Colégio de Procuradores de Justiça, à unanimidade de votos, 
elegeu a Procuradora de Justiça Ubiragilda Silva Pimentel 
ao cargo de Corregedora-Geral do Ministério Público. Após 
a proclamação da eleita, o Presidente, pelo mesmo método, 

procedeu à eleição aos cargos de 1º e 2º Subcorregedores-
Gerais. Inscrito, mediante requerimento, dirigido ao Presidente 
do Colégio de Procuradores de Justiça, na primeira quinzena 
de novembro do ano da eleição (Art. 32 da LCE 057/2006), 
também como candidato único ao cargo de 1º Subcorregedor-
Geral, Dr. Adélio Mendes da Silva realizou uma breve 
apresentação. Considerando, também, não ter havido argüição 
à falta de requisitos ou à inelegibilidade, o Egrégio Colegiado, 
à unanimidade de votos, elegeu o Procurador de Justiça Adélio 
Mendes dos Santos ao cargo de 1º Subcorregedor-Geral do 
Ministério Público. O Presidente, por não haver inscritos ao 
cargo de 2º Subcorregedor-Geral e seguindo o disposto no §8º 
do Art. 31 da LCE 057/2006: “...serão investidos, observada a 
respectiva ordem, os Procuradores de Justiça mais antigos na 
carreira que aceitarem a investidura”, pediu à Secretária do 
Colégio de Procuradores de Justiça a lista de antigüidade, na 
qual consta ser o Presidente, em exercício, Dr. Pedro Pereira 
da Silva, o Procurador de Justiça mais antigo na carreira, que 
disposto a concorrer ao cargo, foi unanimemente aclamado 
pelo Egrégio Colegiado ao cargo do 2º Subcorregedor-Geral do 
Ministério Público. Em seguida, o Presidente deu por encerrada 
a Sessão Especial. Para constar, eu, Tereza Cristina Barata 
Batista de Lima, Secretária do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, em exercício, lavro esta ata, que por mim e pelo 
Presidente será assinada. 

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA

Procuradora de Justiça
Secretária do Colégio de Procuradores de 

Justiça, em exercício

PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Colégio de Procuradores de 
Justiça, em exercício

*Republicadapor incorreções na edição do DIÁRIO OFICIAL Nº. 
31317 de 15/12/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 006/2008-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CAP 
ENGENHARIA LTDA
Objeto: Serviços de Reforma em Ambientes do Edifício Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará e Anexo I
Valor: R$ R$17.743,31
Fundamento Legal: Art. 24 V da lei 8.666/93
Data da Assinatura: 15/12/2008
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva

PORTARIA SGJ - TA - ESCALA DE FÉRIAS INTERIOR
PORTARIA Nº 2383/2008-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
FIXAR, para o ano de 2009, a seguinte Escala de Férias, 
referente aos servidores do Ministério Público, lotados no Pólo 
Sudeste I - Marabá:

AILTON ROCHA DA SILVA 1º a  30.06.2009 

ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO 02.02 a 03.03.2009 

ANTONIO DOS SANTOS MOTTA 19.11 a 18.12.2009

CASSIA DE PAULA MORAES HORSTH 07.01 a 05.02.2009

CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA 07.01 a 05.02.2009

DAILMA DA SILVA MEDEIROS 19.11 a 18.12.2009

DIOGO MARGONAR SANTOS DA SILVA 02.02 a 03.03.2009 

ÉDER GOMES DE SOUZA 16.02 a 17.03.2009 

ELIENE DA SILVA ANDRADE 1º a 30.10.2009 

GEISMARIO SILVA DOS SANTOS 1º a 30.07.2009 

HELIO RODRIGUES LEMOS 22.06 a 21.07.2009 

HORMEZINO AVELINO RIBEIRO FILHO 03.08 a 1º.09.2009 

JERFFSON LEMOS TORTOLA 03.08 a 1º.09.2009 

JOSE ALVES REIS 07.01 a 05.02.2009 

JOSÉ CARLO  DE ARAÚJO 02.02 a 03.03.2009 


